
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.596     

P á g i n a  | 1                      
Segunda-feira, 25 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 134/2025 
SÚMULA: Instaura Processo Administrativo Disciplinar e designa Comissão 
Processante para apuração de fatos que especifica. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e com fundamento nos artigos 228 e 229 da Lei 
Municipal nº 097/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Altônia), e    
CONSIDERANDO os fatos e documentos apresentados por meio do 
Memorando 1.667/2025, que apontam para a ocorrência de graves infrações 
disciplinares;   
RESOLVE: 
Art. 1º - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar (PAD) em desfavor 
da servidora D. C. F., para apurar supostas irregularidades funcionais, 
consubstanciadas em:    
I - Reincidência em erros na administração de medicamentos, ocorridos em 20 
de maio de 2025 e 06 de junho de 2025;    
II - Tratamento desrespeitoso a paciente nas dependências do Hospital 
Municipal, em 17 de junho de 2025;    
III - Abandono de posto de trabalho sem autorização prévia, em 04 de agosto 
de 2025;    
IV - Conduta suspeita relacionada ao desaparecimento de aparelho celular de 
paciente, nas dependências do pronto-socorro municipal, em 04 de agosto de 
2025.    
Parágrafo único. As condutas acima descritas configuram, em tese, violação 
aos deveres funcionais e incidência nas proibições previstas nos artigos 197 
e 198, e podem ensejar a aplicação da penalidade de demissão, conforme o 
artigo 209, todos da Lei Municipal nº 097/1994.    
Art. 2º - DESIGNAR os servidores estáveis abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Processante responsável pela 
condução do referido processo: 
I – VILTON DE SOUSA NERES – Presidente 
II – NATALIA SALESSE – Secretaria 
III – ROSIMEIRE APARECIDA DE ALMEIDA – Membro 
Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da data de publicação desta Portaria, admitida a 
prorrogação por igual período, mediante justificativa, nos termos do artigo 230 
da Lei Municipal nº 097/1994.    
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se.  
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 de agosto de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 135/2025     
Concede licença Prêmio a servidora LEONICE PEREIRA DOS SANTOS 
PALADINI. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora LEONICE PEREIRA DOS SANTOS PALADINI, 
portadora da Cédula de Identidade RG-nº.5.716.234-1-PR, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe-I, Nivel-13, lotada na Secretaria de 
Educação, Cultura e Comunicação, 45(quarente e cinco) dias finais de Licença 
Prêmio Especial, relativa ao período aquisitivo compreendido entre 
01/08/2013/2018, de acordo com o Art. n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 
28/09/94, para ser gozada no período de 08/09/2025 a 22/10/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 dias do mês de agosto do 
ano de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 142/2025 DE 25 DE AGOSTO DE 2025. 
Dispõe sobre a recomposição do Plenário e Diretoria do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA e dá outras providências. 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 3º, 
parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º, da Lei Municipal nº 1.870 de 30.03.2023, 
considerando o Decreto 043/2025 de 28 de fevereiro de 2025. 
DECRETA:  
Art. 1º. Fica composto na forma abaixo, o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Altônia-PR – CMDCA, conforme indicação de 
cada representação de seguimentos da sociedade civil e governamental 
I – PLENÁRIO 

 

 

Art. 2º. O mandato do Conselho de que trata este Decreto é de dois anos, 
permitido uma recondução, sendo representado pela chapa governamental, 
com início em 28/02/2025 e término em 28/02/2027. 
Art. 3º. Os trabalhos realizados pelos conselheiros, serão sem ônus e 
considerados de relevância pelo Município de Altônia. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 043/2025. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 25 dias do mês de agosto de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.596     

P á g i n a  | 2                      
Segunda-feira, 25 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.596     

P á g i n a  | 3                      
Segunda-feira, 25 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 


		2025-08-25T18:37:57-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




